3

Дело №5-27-194/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

08 июня 2017 года                                                                           г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, в отношении
Беспалова С.А., <> года рождения, уроженца <>, не работающего, зарегистрированного по адресу: <>, фактически проживающего по адресу: <>,
по ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

02.06.2017 года в 00 часов 50 минут в <>, Беспалов С.А. управлял автомобилем ВАЗ 21063, государственный регистрационный знак<>в состоянии алкогольного опьянения, чем  нарушил п. 2.7 Правил дорожного движения РФ.

В суде 08 июня 2017 года Беспалов С.А. вину признал, пояснив, что 02.06.2017 года в ночное время управлял автомобилем ВАЗ 21063, государственный регистрационный знак <>, перед тем, как сесть за руль употреблял спиртные напитки. В <> его остановили сотрудники полиции, по их предложению прошел медицинское освидетельствование, в результате которого было установлено состояние алкогольного опьянения. Беспалов С.А. раскаялся в содеянном, просил назначить минимальное наказание.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья приходит к выводу о его виновности в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения,  исходя из следующего.

Согласно п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - ПДД РФ), водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Согласно ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Факт совершения Беспаловым С.А. вышеуказанного административного правонарушения, помимо признания им вины, подтверждается представленными письменными доказательствами, исследованными мировым судьей в их совокупности в порядке ст. 26.11 КоАП РФ, в частности:

- протоколом об административном правонарушении 61 АГ 302426 от 02.06.2017 года, подписанным Беспаловым С.А. без возражений (л.д.1);

- протоколом 61 АМ 396393 от 02.06.2017 года об отстранении от управления транспортным средством (л.д.2);
- актом 61 АА 127334 от 02.06.2017 года освидетельствования на состояние опьянения Беспалова С.А. при наличии признаков алкогольного опьянения: - запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи освидетельствование не проводилось (л.д.3) ;
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование  на состояние опьянения, подписанным Беспаловым С.А. без возражений (л.д.4);
- актом №653 от 02.06.2017 года медицинского освидетельствования на состояние опьянения Беспалова С.А.; в акте указан результат: наличие алкоголя в выдыхаемом воздухе освидетельствуемого – 1,17 мг/л (л.д.5);

- материалами видеофиксации (л.д.7).
С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу, что вина Беспалова С.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказана, его действия квалифицированы верно.
При назначении административного наказания Беспалову С.А. мировым судьей учитывается смягчающее административную ответственность обстоятельство – его раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Беспалова С.А. не установлено.

Учитывая степень общественной опасности совершенного правонарушения, а также принимая во внимание личность Беспалова С.А., его материальное положение, мировой судья считает, что к нему подлежит применению мера административного наказания в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев.

Руководствуясь ч.1 ст.12.8, ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Беспалова С.А., <> года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Штраф перечислять по следующим реквизитам: отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ; р/с 40101810335100010001, БИК: 043510001, КБК:18811630020016000140, КПП:910401001, ОКТМО: 35604000, ИНН:9104000072,  получатель – УФК по Республике Крым (ОМВД России по Бахчисарайскому району), наименование платежа – административный штраф, УИН – 18810491171600002470.

В силу ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа  в законную силу, либо со дня истечения срока  рассрочки.

Согласно ч.5 ст.32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Разъяснить Беспалову С.А., что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права Беспалов С.А. обязан сдать водительское удостоверение на свое имя в Отделение ГИБДД ОМВД России по Бахчисарайскому району, а в случае утраты указанного документа заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                     Есина Е.А.